Дело №

УИД 05RS0№-93 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 10 февраля 2022г.

Шамильский районный суд РД в составе: 

председательствующего судьи - Хайбулаева М.Р.

с участием гос.обвинителя прокурора 

<

адрес> Исмаилова И.М.

подсудимого – ФИО1 

защитника – адвоката Магомедова М.Г. 

при секретаре - Магомедовой П.М.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 27.12.1974года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес> РД, гражданина РФ, аварца, со средним образованием, военнообязанного, женатого, не работающего, ранее судим 19.02.2016г. Шамильским районным судом РД по ч.2 ст.228, ч.1 ст.222 УК РФ на основании ст.69 УК РФ к трем годам и 6 мес. лишения свободы в колонии общего режима, 03.10.2017г. условно освобожден Кумторкалинским районным судом РД 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 примерно июне 2021 года (точное время в ходе дознания не установлено), находясь на окраине селения 

<

адрес>, Республики Дагестан, среди растительности обнаружил кусты дикорастущего растения конопли, и заведомо зная, что оно является наркотическим веществом, действуя умышленно, незаконно приобрел для своего личного потребления без цели сбыта, то есть сорвал с этих кустов листья конопли, которые согласно справке об исследовании за № от ДД.ММ.ГГГГ, также заключение физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество растительного происхождения зеленого цвета-содержимое полимерного пакета черного цвета, обнаруженное и изъятое входе исследования домовладения у ФИО1, является наркотическим средством (каннабис). Масса наркотического средства в высушенном виде составила - 18,30 грамм. В представленных на исследование ватных тампонах со смывами с пальцев рук и полости рта ФИО1, выявлены микрочастицы (следы) наркотически активного компонента растения конопля-тетрагидроканнабинола (ТГК). являются наркотическим средством каннабис (марихуана), включенное в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 681 (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", массой 88,87 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ), для данного вида наркотического средства является значительным размером, и с указанного времени ФИО1, незаконно хранил данное наркотическое средство в сарае, кусты конопли, расположенного в 

<

адрес> РД, вплоть до момента обнаружения и изъятия, вышеуказанного наркотического средства, сотрудниками полиции, в ходе проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 час. 40 минут по 13 час. 05 минут, обследования домовладения последнего, расположенного в 

<

адрес> РД.

Таким образом, своими действиями, выразившимися в незаконном приобретении и хранении наркотического средства - каннабиса (марихуаны), в значительном размере (массой 18,30 граммов), ФИО1, совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, ходатайство им заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Защитник подсудимого – адвокат Магомедов М.Г. полностью поддерживает ходатайство ФИО1, просить его удовлетворить. 

Государственный обвинитель согласен на постановление приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Подсудимому ФИО1 предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, наказание, за совершение которого не превышает пяти лет лишения свободы, оно обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, а подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ни м в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеет возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия подсудимого ФИО1 суд с учетом мнения государственного обвинителя и защиты, квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретении и хранении наркотического средства и наказание ему следует назначить в пределах санкции указанной статьи. 

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии со ст.ст. 60-63 УК РФ, принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способы совершения преступных действий, иные конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого. 

Подсудимый ФИО1 ранее судимый, имеется рецидив, по месту жительства и участковым уполномоченным характеризуется положительно, вину свою признал полностью, в содеянном раскаялся, осуществляет уход за престарелой матерью. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении ФИО1, является наличии рецидива. 

С учетом указанных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, его поведением во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд находит возможным исправление подсудимого без применения реального лишения свободы, назначив наказание в виде ограничения свободы в пределах санкции ч.1 ст.228 УК РФ на определенный срок с установлением предусмотренных статьей 53 УК РФ ограничений. 

Вещественные доказательства – по делу наркотическое средство марихуана 18,30гр., которые хранятся в специальной комнате для хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, подлежат уничтожению по вступлении приговора в законную силу. 

В соответствии ст.132 УПК РФ судебные расходы в виде оплаты услуг адвоката следует возмещать за счет средства федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316, 303-309УПК РФ, суд, п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничение свободы сроком на один год и шесть месяцев

Установить ФИО1 ограничения: 

- не изменять место жительства и не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы,

- являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раза в месяц для регистрации. 

Меру пресечения осужденного ФИО1 подписка о невыезде и надлежащем поведении отменить со дня вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства – по делу наркотическое средство марихуана 18,30гр., которые хранятся в комнату для хранения вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес>, уничтожить по вступлении приговора суда в законную силу.

Процессуальные издержки оплата услуг адвоката возместить за счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан в течение 10 суток со дня провозглашения через Шамильский районный суд РД, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. Осужденному ФИО1 разъясняется о праве ходатайствовать об участие в рассмотрение дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий – подпись

Копия верна: